
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул .П ионерская ,  д. 1 1 А, п.г.т. О ктябрьское ,  О ктябрьский  район, Т ю м ен ск ая  область, ХМ АО -  Ю гра
Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: so l-ds@ oktreg ion .ru

ПРИКАЗ

«09» января 2023 года №  Z9? 0 /  - од
пгт. Октябрьское

Об ответственны х за профилактику 
коррупционны х и иных правонаруш ениях 
в М БД О У  «ДСОВ «Солнышко»

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по 
предупреж дению  и профилактике коррупционны х и иных правонаруш ений в М БДО У  
«ДСОВ «Солныш ко», устранению  порож даю щ их ее причин и условий, защ иты законных 
интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования и выполнения 
Ф едерального закона от 25.12.2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Ф едерального закона от 11.08.1995 (с изменениями) №  135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности».

П РИ К А ЗЫ В А Ю :
1. Назначить ответственным лицом, наделенным ф ункциями по предупреж дению  
коррупционны х правонаруш ений, Плесовских B.C., заместителя заведую щ его по 
безопасности.
2. У твердить ф ункциональные обязанности ответственного лица по профилактике 
коррупционны х и иных правонаруш ений в М БДО У  «ДСОВ «Солны ш ко» (П рилож ение 1).
3. В целях обеспечения своевременной постановки на учет м атериальны х и иных 
ценностей, поступаю щ их от родителей (законных представителей), граждан, ю ридических 
лиц в виде пожертвований, дарений.
4. Заместителю  заведую щ его по А Х Д, Постниковой Н,Д. строго соблю дать 
законодательство РФ при привлечении и оформлении м атериальны х ценностей, 
своевременно ставить на учет все материальны е средства, поступивш ие в М БДО У  в 
качестве дарения (добровольного пожертвования).
5. Контроль вы полнения настоящ его приказа оставляю за собой.

' ' '  "  у

Заведующий М БДО У«Д СОВ «Солнь6^к0'»..;,..Т1„ ( '. А ,’(

■Ш' I rij.-.ji

\ v f e ‘ C o j , ' l , , l , H K o , vtfJM1
л'Длч AAA?/

С приказом ознакомлены:

)
Е.В. Давыдова

mailto:sol-ds@oktregion.ru


П рилож ени е  I 
к приказу от  09.0 1.2023 №  0 9 0 1 -05-од

Ф ункциональные обязанности ответственного за профилактику  
коррупционных и иных правонарушении

1. Общие положения
1.1. Ответственный за профилактику  коррупционных и иных правонарушений 
назначается заведующим ДОУ. На период отпуска и временной нетрудоспособности  
ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений его 
обязанности могут быть возложены на других работников Д О У  из числа наиболее 
подготовленных по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений.  
Временное  исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании 
приказа заведующего ДОУ. изданного с соблюдением требований действующего 
законодательства.
1.2. Ответственный за профилактику  коррупционных и иных правонарушений 
подчиняется непосредственно заведующему ДОУ.
1.3. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений должен 
знать:

законодательство об образовании;  
антикоррупционное законодательство;
методы убеждения,  аргументации своей позиции,  установления  контактов с 

родителями (законными представителями) воспитанников,  педагогическими 
работниками,  специалистами;

трудовое законодательство;
основы работы с текстовыми редакторами,  электронными таблицами,  

электронной почтой и браузерами,  мультимедийным оборудованием; 
правила внутреннего трудового распорядка;  
режим работы ДОУ; 
антикоррупционную политику ДОУ.

1.4. В своей деятельности ответственный за профилактику  коррупционных и иных 
правонарушений должен руководствоваться;

Конституцией РФ;
Федеральным законом «О противодействии коррупции»;

-  Трудовым кодексом РФ;
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
Гражданским кодексом РФ;
Семейным кодексом РФ;
Уголовным кодексом РФ;
административным, трудовым и антикоррупционным законодательством; 
Антикоррупционной  политикой ДОУ;
Уставом и локальными нормативными актами ДО У  (в том числе правилами 

внутреннего трудового распорядка,  настоящей инструкцией).

2. Ф ункции
Основными функциями,  выполняемыми ответственным за профилактику
коррупционных и иных правонарушений,  являются:
2.1. обеспечение  сотрудничества Д О У  с правоохранительными органами;
2.2. разработка и внедрение в практику стандартов и процедур,  направленных на 
обеспечение добросовестной работы ДОУ;
2.3. обеспечение предотвращения  и урегулирования конфликта интересов;
2.4. недопущение  составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов.



3. Должностные обязанности 
Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонаруш ений выполняет 
следую щие должностные обязанности:
3.1. анализирует:
-  действую щ ее антикоррупционное законодательство;
-  коррупционные риски в ДОУ;
-  издаваемые администрацией документы нормативного характера в аспекте
-  противодействия коррупции.
3.2. планирует и организует:
-  деятельность ДОУ по профилактике коррупционных правонарушений или
-  правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных
-  правонарушений;

разработку локальных нормативных актов по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений;
-  осуществление систематического контроля за соблюдением требований 
антикоррупционной политики;

консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики М БДО У  «ДСОВ 
«Солнышко» по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов 
служебного поведения работников и других участников учебно- воспитательного процесса.
3.3. контролирует выполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции всеми 
работниками М БДО У  и ее контрагентами;
3.4. корректирует План мероприятий по противодействию коррупции ДО У  и иные 
локальные нормативные акты, регламентирующие противодействие коррупции;
3.5. разрабатывает локальные нормативные акты по противодействию коррупции;
3.6. обеспечивает:
-  оценку коррупционных рисков;
-  выявление и урегулирование конфликта интересов;
-  принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами;
-  своевременное внесение изменений в локальные нормативные акты по 
противодействию коррупции;
-  взаимодействие с государственными органами, осущ ествляю щ ими контрольно
надзорные функции;
-  участие представителей школы в коллективных инициативах по противодействию 
коррупции;
-  своевременное повышение квалификации работников в области противодействию 
коррупции;
-  контроль качества реализации образовательных и воспитательных мероприятий в 
рамках реализации Программы по формированию антикоррупционного сознания 
обучающихся;
-  информирование администрации школы о случаях совершения коррупционных 
правонарушений работниками, контрагентами организации или иными лицами.

4. Права
4.1 .Ответственный за профилактику коррупционны х и иных правонаруш ений имеет право 
в пределах своей компетенции:

4.1 .знакомиться с лю быми договорами ДОУ с участниками образовательны х отношений и 
контрагентами;
4 .2 .предъявлять требования работникам Д О У  по соблю дению  А нтикоррупционной 
политики;
4.3. представлять к дисциплинарной ответственности заведую щ ему Д О У  работников, 
наруш аю щ их требования А нтикоррупционной политики;
4.4. принимать участие в:

рассмотрении споров, связанных с конфликтом интересов;



ведении переговоров с контрагентами школы по вопросам противодействия 
коррупции;
4.5. запраш ивать у заведующ его ДО У. получать и использовать инф ормационные 
материалы и нормативно-правовые документы, необходимые для исполнения своих 
долж ностны х обязанностей;
4.6. повы ш ать свою квалификацию  по вопросам профилактики и предотвращения 
коррупции и связанным с ними проблемами.

5. О тветственность
5.1. За неисполнение или ненадлежащ ее исполнение без уваж ительны х причин устава и 
правил внутреннего трудового распорядка ДО У. законных распоряжений заведую щ его 
ДО У  и иных локальных нормативных актов, долж ностны х обязанностей, установленных 
настоящей инструкцией, в том числе за неиспользование прав, предоставленных 
настоящей инструкцией, повлекшее коррупционны е правонаруш ения или правонаруш ения, 
создаю щ ие условия для соверш ения коррупционны х правонаруш ений, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных правонаруш ений несет дисциплинарную , 
административную , гражданско-правовую  ответственность в соответствии с 
законодательством РФ.
5.2. За наруш ение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических 
правил организации учебно-воспитательного процесса ответственны й за профилактику 
коррупционны х и иных правонаруш ений привлекается к административной 
ответственности в порядке и в случаях, предусмотренны х административным 
законодательством.

6. В заимоотнош ения. Связи по долж ности
Ответственный за профилактику коррупционны х и иных правонаруш ений:
6.1. самостоятельно планирует свою работу на каждый календарный год. План работы
утверждается заведующ им ДО У  не позднее пяти дней с начала планируемого периода:
6.2. информирует заведую щ его ДО У  обо всех случаях коррупционны х правонаруш ений
или правонаруш ений, создаю щ их условия для соверш ения коррупционных
правонаруш ений;
6.3. систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его
компетенцию , с сотрудниками ДОУ.


